Proc. Leg. nº 4963/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 185/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplausos à Guarda Civil
Municipal de Valinhos pelos 39 anos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem apresenta(m), nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Aplausos à Guarda Civil Municipal de Valinhos pelos 39 anos de

serviços prestados com excelência à população de Valinhos.

Nobres Vereadores,

Os vereadores, que subscrevem, requerem nos termos regimentais, a

apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente Moção de Aplausos e
Reconhecimento à GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE VALINHOS, nos seguintes

termos:

Justificativa:

A Guarda Civil Municipal De Valinhos, vinculada à Secretaria de

Segurança Pública e Cidadania completa neste dia 04 de outubro de 2022 39 anos

de sua criação.

Com muita alegria, saudamos a corporação dos irmãos de farda, da

família azul marinho.

A Guarda Civil Municipal executa atividade de segurança pública

essencial ao atendimento de necessidades inadiáveis da comunidade e, de fato,

representa uma das mais importantes unidades operacional do Sistema Segurança

Pública municipal.

Proc. Leg. nº 4963/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Nossa GCM registra índices expressivos de atendimentos a ocorrências e

abordagens, que contemplam, inclusive, intervenções a situações de violência

doméstica, furtos, roubos, acidentes de trânsito, comércio irregular, crimes

ambientais, tráfico de drogas, além de atuações que visam garantir o sossego

público, dispersões de festas clandestinas e apreensões, por exemplo.

Da GCM de Valinhos nascem projetos como o canil e o Projeto Guardiã

Maria da Penha, implementados com o apoio da Prefeitura Municipal, com a

relevante missão social de prestigiar a segurança da população valinhense.

O trabalho de cada membro integrante da GCM é árduo, dedicado e, ano

após ano, orgulha a população, acumulando exemplos de honra, bravura e

honestidade em sua atuação.

Diante disso, é a presente moção de louvor destinada a celebrar os 39

(trinta e nove) anos da GUARDA CIVIL MUNICIPAL de Valinhos, por toda sua

história, marcada por honra e bravura.

Diante disso, solicitamos aos nobres companheiros a

aprovação da presente Moção de Aplausos à corporação da Guarda Civil Municipal

de Valinhos e a cada um dos seus integrantes.

Valinhos, 4 de outubro de 2022.

AUTORIA: THIAGO SAMASSO, ALEXANDRE "JAPA", EDINHO GARCIA, FÁBIO
DAMASCENO, GABRIEL BUENO, TUNICO, VEIGA, SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FFABN0913Y0M9071
		2022-10-04T10:47:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T10:47:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T10:48:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T10:48:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T11:16:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T11:16:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T11:26:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T11:26:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T13:06:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T13:06:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T14:10:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T14:10:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T15:32:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T15:32:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T16:29:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T16:29:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T18:52:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T18:52:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T19:59:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T19:59:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura